

МКПАО «МД Медикал Груп»

СОКРАЩЕННАЯ КОНСОЛИДИРОВАННАЯ ПРОМЕЖУТОЧНАЯ ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года

МКПАО «МД Медикал Груп»

СОКРАЩЕННАЯ КОНСОЛИДИРОВАННАЯ ПРОМЕЖУТОЧНАЯ ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ

СО Д Е Р Ж А Н И Е

	<u>Страница</u>
Заключение независимых аудиторов по обзорной проверке сокращенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности	1 - 2
Сокращенный консолидированный промежуточный отчет о финансовом положении	3
Сокращенный консолидированный промежуточный отчет о прибыли и убытке и прочем совокупном доходе	4
Сокращенный консолидированный промежуточный отчет об изменениях в собственном капитале	5 - 6
Сокращенный консолидированный промежуточный отчет о движении денежных средств	7
Примечания к сокращенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности	8 - 28

Заключение независимых аудиторов по обзорной проверке сокращенной консолидированной промежуточной финансовой информации

Аktionерам

Международной Компании Публичного Акционерного Общества «МД Медикал Групп Инвестментс»

Вступление

Мы провели обзорную проверку прилагаемого сокращенного консолидированного промежуточного отчета о финансовом положении Международной Компании Публичного Акционерного Общества «МД Медикал Групп Инвестментс» и ее дочерних организаций по состоянию на 30 июня 2026 года, сокращенного консолидированного промежуточного отчета о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года, сокращенного консолидированного промежуточного отчета об изменениях в собственном капитале за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года, и сокращенного консолидированного промежуточного отчета о движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года, а также примечаний к сокращенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности (далее «сокращенная консолидированная промежуточная финансовая информация»). Руководство несет ответственность за подготовку и представление данной сокращенной консолидированной промежуточной финансовой информации в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Наша ответственность состоит в выражении вывода в отношении данной сокращенной консолидированной промежуточной финансовой информации на основании проведенной нами обзорной проверки.

Объем обзорной проверки

Мы провели обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом обзорных проверок 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации». Обзорная проверка заключается в направлении запросов, главным образом сотрудникам, отвечающим за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также в проведении аналитических и прочих обзорных процедур. Обзорная проверка предполагает существенно меньший объем работ по сравнению с аудитом, проводимым в соответствии с Международными стандартами аудита, вследствие чего не позволяет нам получить уверенность в том, что нам стало известно обо всех существенных обстоятельствах, которые могли бы быть обнаружены в ходе аудита. Соответственно, мы не выражаем аудиторское мнение.

Вывод

По результатам проведенной обзорной проверки мы не обнаружили фактов, которые дали бы нам основания полагать, что прилагаемая сокращенная консолидированная промежуточная финансовая информация по состоянию на 30 июня 2026 года и за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года, не подготовлена во всех существенных аспектах в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

Руководитель задания, по результатам которого выпущено настоящее заключение независимых аудиторов по обзорной проверке:

Колядко Елена Георгиевна

Основной регистрационный номер записи в реестре аудиторов и аудиторских организаций № 22006023423, действует от имени аудиторской организации на основании доверенности № 143/25 от 9 января 2025 года

АО «Кэпт»

Основной регистрационный номер записи в реестре аудиторов и аудиторских организаций № 12006020351

Москва, Россия

27 августа 2026 года

МКПАО «МД Медикал Груп»

СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ
По состоянию на 30 июня 2026 года

	Примечание	30 июня 2026 тыс. руб.	31 декабря 2025 тыс. руб.
АКТИВЫ			
Основные средства	12	43 621 683	36 332 557
Нематериальные активы и гудвил	13	11 100 323	7 073 473
Инвестиции, учитываемые методом долевого участия		4 263	-
Торговая и прочая дебиторская задолженность, предоплаты (авансы выданные)	14	649 624	433 050
Внеоборотные активы		55 375 893	43 839 080
Запасы		1 436 610	1 473 770
Торговая и прочая дебиторская задолженность, предоплаты (авансы выданные)	14	2 229 517	1 546 402
Денежные средства и их эквиваленты	15	4 609 307	2 729 299
Оборотные активы		8 275 434	5 749 471
Итого активов		63 651 327	49 588 551
СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ			
Уставный капитал	16	538 550	538 550
Добавочный капитал	17	4 885 354	4 885 354
Капитальные резервы	17	(655 352)	(655 352)
Нераспределенная прибыль	17	33 401 249	31 735 680
Капитал, причитающийся собственникам Компании		38 169 801	36 504 232
Неконтролирующая доля		272 426	187 227
Итого собственного капитала		38 442 227	36 691 459
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Кредиты и займы	18	10 025 341	2 824 362
Торговая и прочая кредиторская задолженность	20	313 265	423 528
Обязательства по договорам	19	703 011	759 519
Отложенные налоговые обязательства		954 847	-
Долгосрочные обязательства		11 996 464	4 007 409
Кредиты и займы	18	844 737	273 353
Торговая и прочая кредиторская задолженность	20	9 138 199	5 880 513
Обязательства по договорам	19	3 229 700	2 735 817
Краткосрочные обязательства		13 212 636	8 889 683
Итого обязательств		25 209 100	12 897 092
Итого собственного капитала и обязательств		63 651 327	49 588 551

Примечания на страницах 8-28 являются неотъемлемой частью данной сокращенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности.

МКПАО «МД Медикал Груп»

СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ ОТЧЕТ О ПРИБЫЛИ И УБЫТКЕ И ПРОЧЕМ СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года

	Примечание	за первое полугодие	
		2026 тыс. руб.	2025 тыс. руб.
Выручка	5	24 809 227	19 264 476
Себестоимость	6	(14 757 647)	(11 615 748)
Валовая прибыль		10 051 580	7 648 728
Прочие доходы		42 345	20 096
Коммерческие, общехозяйственные и административные расходы	7	(4 539 597)	(2 980 985)
Прочие расходы		(55 853)	(33 604)
Результаты операционной деятельности		5 498 475	4 654 235
Финансовые доходы	9	235 342	691 800
Финансовые расходы	9	(409 647)	(274 974)
(Убыток)/ прибыль по курсовым разницам, нетто	9	(1 209)	6 177
<i>Чистые финансовые (расходы)/ доходы</i>	<i>9</i>	<i>(175 514)</i>	<i>423 003</i>
Доля в прибыли объектов инвестиций, учитываемых методом долевого участия		3 763	-
Прибыль до налогообложения		5 326 724	5 077 238
Расход по налогу на прибыль		(3 980)	(13 093)
Прибыль за отчетный период		5 322 744	5 064 145
Общий совокупный доход за отчетный период		5 322 744	5 064 145
Прибыль, причитающаяся:			
Собственникам Компании		5 196 444	4 939 953
Держателям неконтролирующих долей		126 300	124 192
		5 322 744	5 064 145
Общий совокупный доход, причитающийся:			
Собственникам Компании		5 196 444	4 939 953
Держателям неконтролирующих долей		126 300	124 192
		5 322 744	5 064 145
Прибыль на акцию			
Базовая и полностью разводненная прибыль на акцию (руб.)	10	69,17	65,76

27 августа 2026 года Совет директоров МКПАО «МД Медикал Груп» утвердил данную сокращенную консолидированную промежуточную финансовую отчетность к выпуску.

Владимир Меклер
Председатель Совета директоров

Марк Курцер
Генеральный директор



Ия Лукьянова
Финансовый директор

Примечания на страницах 8-28 являются неотъемлемой частью данной сокращенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности.

МКПАО «МД Медикал Груп»

СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В СОБСТВЕННОМ КАПИТАЛЕ
За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года

	Примечание	Капитал, причитающийся собственникам Компании					Некон- тролирующая доля тыс. руб.	Итого собственного капитала тыс. руб.
		Уставный капитал тыс. руб.	Добавочный капитал тыс. руб.	Капитальные резервы тыс. руб.	Нераспределен- ная прибыль тыс. руб.	Итого тыс. руб.		
Остаток на 1 января 2026		538 550	4 885 354	(655 352)	31 735 680	36 504 232	187 227	36 691 459
Прибыль и общий совокупный доход за отчетный период		-	-	-	5 196 444	5 196 444	126 300	5 322 744
Операции с собственниками Компании								
Взносы и выплаты								
Дивиденды	11	-	-	-	(3 530 875)	(3 530 875)	(43 381)	(3 574 256)
Итого операций с собственниками Компании		-	-	-	(3 530 875)	(3 530 875)	(43 381)	(3 574 256)
Изменения долей участия в дочерних предприятиях								
Взносы неконтролирующих долей		-	-	-	-	-	2 280	2 280
Итого изменений долей участия в дочерних предприятиях		-	-	-	-	-	2 280	2 280
Остаток на 30 июня 2026		538 550	4 885 354	(655 352)	33 401 249	38 169 801	272 426	38 442 227

Примечания на страницах 8-28 являются неотъемлемой частью данной сокращенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности.

МКПАО «МД Медикал Груп»

СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В СОБСТВЕННОМ КАПИТАЛЕ
За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года

	Примечание	Капитал, причитающийся собственникам Компании					Некон- тролирующая доля тыс. руб.	Итого собственного капитала тыс. руб.
		Уставный капитал тыс. руб.	Добавочный капитал тыс. руб.	Капитальные резервы тыс. руб.	Нераспределен- ная прибыль тыс. руб.	Итого тыс. руб.		
Остаток на 1 января 2025		538 550	4 885 354	(655 352)	25 794 536	30 563 088	201 700	30 764 788
Прибыль и общий совокупный доход за отчетный период		-	-	-	4 939 953	4 939 953	124 192	5 064 145
Операции с собственниками Компании								
Взносы и выплаты								
Дивиденды	11	-	-	-	(1 652 750)	(1 652 750)	(118 055)	(1 770 805)
Итого операций с собственниками Компании		-	-	-	(1 652 750)	(1 652 750)	(118 055)	(1 770 805)
Изменения долей участия в дочерних предприятиях								
Взносы неконтролирующих долей		-	-	-	-	-	7 953	7 953
Итого изменений долей участия в дочерних предприятиях		-	-	-	-	-	7 953	7 953
Остаток на 30 июня 2025		538 550	4 885 354	(655 352)	29 081 739	33 850 291	215 790	34 066 081

Примечания на страницах 8-28 являются неотъемлемой частью данной сокращенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности.

МКПАО «МД Медикал Груп»

СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ
За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года

		за первое полугодие	
	Примечание	2026	2025
		тыс. руб.	тыс. руб.
Денежные потоки от операционной деятельности			
Прибыль за отчетный период		5 322 744	5 064 145
<i>Корректировки:</i>			
Амортизация основных средств		1 225 605	1 085 304
Амортизация нематериальных активов		261 701	83 400
Убыток от выбытия основных средств		14 684	9 037
Чистые финансовые расходы/ (доходы)	9	175 514	(423 003)
Доля в прибыли объектов инвестиций, учитываемых методом долевого участия		(3 763)	-
Расход по налогу на прибыль		3 980	13 093
		7 000 465	5 831 976
Изменения			
Уменьшение запасов		234 586	129 454
Увеличение торговой и прочей дебиторской задолженности		(560 351)	(199 723)
(Уменьшение)/ увеличение торговой и прочей кредиторской		(6 331)	86 757
Увеличение обязательств по договорам		398 760	207 870
Потоки денежных средств от операционной деятельности до уплаты налога на прибыль и процентов			
		7 067 129	6 056 334
Налог на прибыль уплаченный		(7 437)	(8 878)
Чистый поток денежных средств от операционной деятельности			
		7 059 692	6 047 456
Денежные потоки от инвестиционной деятельности			
Приобретение основных средств		(2 483 096)	(1 310 093)
Поступление от продажи основных средств		2 910	1 470
Приобретение нематериальных активов		(93 904)	(44 907)
Приобретение дочерних предприятий за вычетом имеющихся у них денежных средств	4	(8 236 322)	(5 916 002)
Приобретение инвестиций, учитываемых методом долевого участия		(500)	-
Проценты полученные		237 234	702 955
Чистый поток денежных средств, использованный в инвестиционной деятельности			
		(10 573 678)	(6 566 577)
Денежные потоки от финансовой деятельности			
Получение кредитов и займов	18	6 000 000	-
Платежи по обязательствам по аренде	18	(378 790)	(199 447)
Оплата финансовых расходов		(47 797)	(12 526)
Возврат возмещенного НДС в бюджет		(147 044)	(147 118)
Вклады владельцев неконтролирующих долей		1 030	2 148
Дивиденды, выплаченные собственникам Компании		(11 019)	(1 597 364)
Дивиденды, выплаченные владельцам неконтролирующих долей		(22 386)	(118 037)
Чистый поток денежных средств от финансовой деятельности			
		5 393 994	(2 072 344)
Нетто-увеличение/(уменьшение) денежных средств и их эквивалентов			
		1 880 008	(2 591 465)
Денежные средства и их эквиваленты на 1 января	15	2 729 299	6 050 405
Денежные средства и их эквиваленты на 30 июня	15	4 609 307	3 458 940

Примечания на страницах 8-28 являются неотъемлемой частью данной сокращенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности.

МКПАО «МД Медикал Груп»

ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года

1. Сведения об организации и ее деятельности

МКПАО «МД Медикал Груп» (далее – Компания) была образована в Республике Кипр 5 августа 2010 года в форме закрытой акционерной компании с ограниченной ответственностью. В августе 2012 года Компания была преобразована в публичную акционерную компанию. 28 мая 2024 года Компания в порядке редомициляции была зарегистрирована в специальном административном районе на острове Октябрьский Калининградской области Российской Федерации в качестве Международной Компании Публичного Акционерного Общества «МД Медикал Груп Инвестментс» (сокращенно МКПАО «МД Медикал Груп»). Юридический адрес Компании: 236006, Россия, Калининградская область, г.о. город Калининград, г. Калининград, б-р Солнечный, зд. 3, помещение 3.

Основным видом деятельности Компании является исполнение функций инвестиционной холдинговой компании, для чего она приобретает и владеет контролирующими и иными долями участия в уставном или заемном капитале любой компании или компаний (Компания и ее дочерние предприятия вместе именуются как Группа), осуществляющих свою деятельность в любой сфере, но преимущественно в сфере здравоохранения. В Примечании 5 указана детальная информация об услугах, предоставляемых Группой.

Далее приводится информация о дочерних предприятиях, контролируемых Компанией прямо или косвенно:

Наименование компании	Страна регистрации	Виды деятельности	30 июня 2026	31 декабря 2025
			Эффективная доля участия %	Эффективная доля участия %
АО «МД ПРОЕКТ 2000»	Россия	Медицинские услуги	95	95
ООО «ХАВЕН»	Россия	Медицинские услуги	100	100
ООО «ВЕЛЮМ»	Россия	Медицинские услуги	90	90
ООО «Капитал Групп»	Россия	Обслуживающая организация	95	95
ООО «Клиника МАТЬ и ДИТЯ»	Россия	Владение товарными знаками	100	100
ООО «Клиника ЗДОРОВЬЯ»	Россия	Медицинские услуги	80	80
ООО «Ивамед»	Россия	Медицинские услуги	100	100
ООО «Мать и дитя Пермь»	Россия	Медицинские услуги	95	95
ООО «Мать и дитя Санкт-Петербург»	Россия	Медицинские услуги	85	85
ООО «МД Проект 2010»	Россия	Медицинские услуги	100	100
ООО «Мать и дитя Юго-Запад»	Россия	Медицинские услуги	90	90
ООО «МД сервис»	Россия	Розничные продажи фармацевтической продукции	95	95
ООО «Мать и дитя Нижний Новгород»	Россия	Медицинские услуги	100	100
ООО «Мать и дитя Екатеринбург»	Россия	Медицинские услуги	100	100
ООО «Мать и дитя Тюмень»	Россия	Медицинские услуги	100	100
АО «Медицинская компания ИДК»	Россия	Медицинские услуги	100	100
ООО «Аптека ИДК»	Россия	Розничные продажи фармацевтической продукции	100	100
ООО «Мать и дитя Ярославль»	Россия	Медицинские услуги	80	80
ООО «Мать и дитя Кострома»	Россия	Медицинские услуги	80	80
ООО «Мать и дитя Владимир»	Россия	Медицинские услуги	80	80
ООО «Мать и дитя Рязань»	Россия	Медицинские услуги	100	100
ООО «Мать и дитя Казань»	Россия	Медицинские услуги	100	100
АО Медицинский центр «АВИЦЕННА»	Россия	Медицинские услуги	100	100

МКПАО «МД Медикал Груп»

ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года

1. Сведения об организации и ее деятельности (продолжение)

Наименование компании	Страна регистрации	Виды деятельности	30 июня	31 декабря
			2026 года Эффективная доля участия %	2025 года Эффективная доля участия %
ООО «Эйч энд Си Медикал Груп»	Россия	Розничные продажи фармацевтической продукции	100	100
ООО «Центр репродуктивной медицины»	Россия	Медицинские услуги	100	100
ООО «Медика-2»	Россия	Медицинские услуги	100	100
ООО «Мать и дитя Владивосток»	Россия	Медицинские услуги	100	100
ООО «Красноярский центр репродуктивной медицины»	Россия	Медицинские услуги	100	100
ООО «Новосибирский центр репродуктивной медицины»	Россия	Медицинские услуги	100	100
ООО «Барнаульский центр репродуктивной медицины»	Россия	Медицинские услуги	100	100
ООО «Омский центр репродуктивной медицины»	Россия	Медицинские услуги	100	100
ООО «Мать и дитя Волга»	Россия	Управляющая компания	100	100
ООО «МД Финанс»	Россия	Управляющая компания	100	100
ООО «Мать и дитя Краснодар»	Россия	Медицинские услуги	100	100
ООО «Мать и дитя Ростов-на-Дону»	Россия	Медицинские услуги	100	100
Автономная некоммерческая образовательная организация высшего образования «Медицинский университет МГИМО-МЕД»	Россия	Медицинский университет	67	67
ООО «МД Груп Холдинг»	Россия	Управляющая компания	100	100
ООО «Мать и дитя Хабаровск»	Россия	Медицинские услуги	80	80
ООО «Мать и дитя Челябинск»	Россия	Медицинские услуги	100	100
ООО «Мать и дитя Липецк»	Россия	Медицинские услуги	100	100
ООО «ВИРА-Центр»	Россия	Медицинские услуги	100	100
ООО МЦ «Биологическая Медицина»	Россия	Медицинские услуги	100	100
ООО «МД Груп Сыктывкар»	Россия	Медицинские услуги	80	80
ООО «Мать и дитя Анапа»	Россия	Медицинские услуги	100	100
ООО «Мать и дитя Калининград»	Россия	Медицинские услуги	-	100
ООО «Мать и дитя Новороссийск»	Россия	Медицинские услуги	70	70
ООО «Мать и дитя Адыгея»	Россия	Медицинские услуги	100	100
ООО «МЦ Эксперт»	Россия	Управляющая компания	100	100
ООО «Клиника Эксперт Воронеж»	Россия	Медицинские услуги	100	100
ООО «Клиника Эксперт Курск»	Россия	Медицинские услуги	100	100
ООО «Клиника Эксперт Смоленск»	Россия	Медицинские услуги	100	100
ООО «Клиника Эксперт Юг»	Россия	Медицинские услуги	100	100
ООО «Клиника Эксперт Тверь»	Россия	Медицинские услуги	100	100
ООО «Клиника Эксперт Тула»	Россия	Медицинские услуги	100	100
ООО «Клиника Эксперт Хабаровск»	Россия	Медицинские услуги	100	100
ООО «Клиника Эксперт Калининград»	Россия	Медицинские услуги	100	100
ООО «Клиника Эксперт Иркутск»	Россия	Медицинские услуги	100	100
ООО «Клиника Эксперт Пермь»	Россия	Медицинские услуги	100	100
ООО «Клиника Эксперт Новосибирск»	Россия	Медицинские услуги	100	100
ООО ЦСМ «Здравица»	Россия	Медицинские услуги	100	-
АО «Ильинская больница»	Россия	Медицинские услуги	100	-

МКПАО «МД Медикал Групп»

ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года

1. Сведения об организации и ее деятельности (продолжение)

Наименование компании	Страна регистрации	Виды деятельности	30 июня	31 декабря
			2026 года	2025 года
			Эффективная доля участия %	Эффективная доля участия %
НКО «Благотворительный фонд Ильинской больницы»	Россия	Благотворительный фонд	100	-
ООО «Клиник Менеджмент Групп»	Россия	Финансовая аренда	100	-
ООО «Сибирская сервисная компания»	Россия	Обслуживающая организация	-	-
ООО «ТехМедКом»	Россия	Обслуживающая организация	-	-
ООО «Сервисная госпитальная компания»	Россия	Обслуживающая организация	-	-
ООО «ЭЛЛЕ ПРОФ»	Россия	Обслуживающая организация	-	-
ООО «МедТехноСервис»	Россия	Обслуживающая организация	-	-

По состоянию на 30 июня 2026 года 67,9% акций Компании принадлежит бенефициарному владельцу Марку Курцеру.

В марте 2026 года Группа через свою дочернюю компанию ООО «Хавен» приобрела 25% уставного капитала ООО «Перспектива». Инвестиция в ООО «Перспектива» учитывается по методу долевого участия.

В июне 2026 года Группа через свою дочернюю компанию ООО «МЦ Эксперт» приобрела 100% уставного капитала ООО ЦСМ «Здравица», а также через свою дочернюю компанию ООО «ХАВЕН» 100% в капитале АО «Ильинская больница» и ООО «Клиник Менеджмент Групп» (Примечание 4). НКО «Благотворительный фонд Ильинской больницы» был учрежден АО «Ильинская больница» и полностью им контролируется.

В июле 2026 года в ЕГРЮЛ была внесена запись о ликвидации ООО «МД Групп Холдинг».

В январе 2025 года Группа зарегистрировала изменение уставного капитала ООО МЦ «Биологическая Медицина» и состава участников, согласно которому 5% перешли к неконтролирующей доле участия, после чего в октябре 2025 года Группа зарегистрировала новое изменение, согласно которому 100% стали относиться к Группе.

В феврале 2025 года было зарегистрировано новое общество ООО «Мать и дитя Адыгея».

В мае 2025 года в ЕГРЮЛ была внесена запись о прекращении деятельности ООО «Центр семейной репродукции» в связи с реорганизацией в форме присоединения к АО «Медицинская компания ИДК».

В мае 2025 года Группа через свои дочерние компании ООО «ХАВЕН» и ООО «Клиника МАТЬ и ДИТЯ» приобрела 99% и 1% соответственно уставного капитала ООО «МЦ Эксперт», владеющего сетью клиник (Примечание 4).

В ноябре 2025 года в ЕГРЮЛ была внесена запись о начале процесса ликвидации ООО «Мать и дитя Калининград». В марте 2026 года в ЕГРЮЛ внесена запись о ликвидации юридического лица.

2. Основы учета

(а) Заявление о соответствии МСФО

Данная сокращенная консолидированная промежуточная финансовая отчетность была подготовлена в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». В состав данной отчетности были включены избранные примечания, объясняющие значительные события и операции, необходимые для понимания изменений в финансовом положении Группы и результатах ее деятельности, произошедших после годового отчетного периода, закончившегося 31 декабря 2025 года. Данная сокращенная консолидированная промежуточная финансовая отчетность не содержит полную информацию, раскрытие которой требуется для годовой полной консолидированной финансовой отчетности, подготовленной согласно Международным стандартам финансовой отчетности (МСФО).

МКПАО «МД Медикал Груп»

ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года

2. Основы учета (продолжение)

(б) Принципы оценки

Данная сокращенная консолидированная промежуточная финансовая отчетность подготовлена по методу учета по первоначальной (исторической) стоимости, за исключением активов и обязательств, признанных по справедливой стоимости в рамках сделки по приобретению бизнеса (Примечание 4).

(в) Функциональная валюта и валюта представления

Все операционные предприятия Группы расположены на территории Российской Федерации. Компания и ее дочерние предприятия в качестве функциональной валюты используют российский рубль.

Числовые показатели настоящей сокращенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности Группы представлены в российских рублях и округлены с точностью до тысячи.

(г) Использование расчетных оценок и профессиональных суждений

Подготовка сокращенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности в соответствии с МСФО требует от руководства использования профессиональных суждений для целей подготовки расчетных оценок и допущений, которые влияют на применяемые принципы учетной политики и отражаемые суммы активов, обязательств, доходов и расходов.

Расчетные оценки и лежащие в их основе допущения учитывают опыт прошлых периодов и ряд прочих факторов, использование которых считается уместным и обоснованным с точки зрения данных, имевшихся на момент подготовки таких оценок и допущений. Фактические результаты могут отличаться от использованных оценок.

Подготовленные оценки и соответствующие допущения регулярно пересматриваются и, при необходимости, в них вносятся изменения. Изменения в расчетных оценках отражаются перспективно.

В сокращенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности произошли изменения в расчетных оценках по сравнению с теми, что применялись при подготовке консолидированной финансовой отчетности Группы по состоянию на 31 декабря 2025 года (для деталей см. Примечание 12)

3. Существенные положения учетной политики

Учетная политика, применяемая в данной сокращенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности, соответствует политике, которая применялась при подготовке консолидированной финансовой отчетности Группы по состоянию на 31 декабря 2025 года.

4. Приобретение бизнеса

4.1. Приобретение ООО ЦСМ «Здравица»

17 июня 2026 года Группа через свою дочернюю компанию ООО «МЦ Эксперт» (далее - МЦ Эксперт) приобрела 100% уставного капитала ООО ЦСМ «Здравица» (далее - Здравица), владеющего сетью из 6 амбулаторно-поликлинических центров в Новосибирске. Приобретение позволит Группе укрепить позиции на рынке частных медицинских услуг региона и стать безусловным лидером в данном сегменте. Географическая близость активов обеспечит синергетический эффект за счет маршрутизации пациентов между учреждениями Группы и дополнительной загрузки двух госпиталей - АО Медицинский центр «Авиценна» и госпиталя ООО «Клиника Эксперт Новосибирск».

За период с даты приобретения до 30 июня 2026 года прирост выручки, полученной Группой за счет Здравицы составил 34 553 тыс. руб. Если бы данная сделка по приобретению бизнеса была осуществлена 1 января 2026 года, то, по оценкам руководства, консолидированная выручка Группы, исключая эффект от приобретения АО «Ильинская больница» (Примечание 4.2), за первое полугодие составила бы 25 206 777 тыс. руб.

МКПАО «МД Медикал Груп»

ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года

4. Приобретение бизнеса (продолжение)

Справедливая стоимость идентифицируемых активов и обязательств приобретенной компании на дату покупки составила:

Активы	Примечание	тыс. руб.
Запасы		10 628
Торговая и прочая дебиторская задолженность, предоплаты (авансы выданные)		29 229
Нематериальные активы	4.1.1	686 751
Основные средства	4.1.2	155 099
Право пользования зданиями и оборудованием	4.1.3	269 706
Денежные средства и их эквиваленты		27 450
Итого активов		1 178 863
Обязательства		
Обязательство по аренде		(269 706)
Торговая и прочая кредиторская задолженность		(79 082)
Итого обязательств		(348 788)
Итого идентифицируемые чистые активы, оцениваемые по справедливой стоимости		830 075
Приобретенная доля		100%
Стоимость сделки (с учетом дисконтирования)		1 009 095
Гудвил		179 020
Денежные потоки от приобретения:		
Чистые денежные средства приобретенной дочерней компании (включены в денежные потоки от инвестиционной деятельности)		27 450
Выплаченные денежные средства		(900 000)
Чистый денежный поток от приобретения		(872 550)

Фиксированная сумма сделки составила 900 000 тыс. руб. и была полностью оплачена собственными денежными средствами. Условиями сделки предусмотрена дополнительная выплата при достижении установленных показателей в течение года после приобретения. Дисконтированное обязательство по оценочному отложенному вознаграждению составило 109 095 тыс. руб. и отражено в составе кредиторской задолженности.

4.1.1. Нематериальные активы

По условиям сделки у компании Здравица были сохранены лицензии на товарные знаки. Таким образом, лицензии на товарные знаки были признаны в составе нематериальных активов по справедливой стоимости в размере 214 921 тыс. руб., для определения которой был применен метод освобождения от роялти (RfR). Данный метод определяет справедливую стоимость актива как актуальную дисконтированную стоимость потенциальных лицензионных выплат, производимых в период экономического срока действия лицензионного договора на товарные знаки за вычетом фактических платежей роялти. При оценке справедливой стоимости были использованы следующие ключевые допущения: ставка дисконтирования 23,9% в периоде 2026-2027 гг. и 20,1% в периоде 2028-2036 гг., ставка роялти 4%, рост выручки в среднем 6,5% в год. Срок амортизации лицензий на товарные знаки был определен как 10 лет.

МКПАО «МД Медикал Групп»

ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года

4. Приобретение бизнеса (продолжение)

Также при распределении цены сделки был идентифицирован нематериальный актив, относящийся к приобретенной компании и представляющий собой сформировавшиеся у них клиентские отношения. Данный актив удовлетворяет договорному (правовому) критерию признания нематериальных активов, ввиду того что у компании Здравица сформировались фактические рамочные договорные отношения со значительным количеством пациентов – физических лиц, а также с клиентами – юридическими лицами. Клиентские отношения были признаны в учете по справедливой стоимости 471 385 тыс. руб. Для целей анализа стоимости клиентских отношений был применен метод избыточного дохода (МЕЕМ). Данный метод определяет справедливую стоимость актива как сумму относящихся непосредственно к нему посленалоговых денежных потоков. При оценке справедливой стоимости были использованы следующие ключевые допущения: ставка дисконтирования 24,9% в периоде 2026-2027 гг. и 21,1% в периоде 2028-2036 гг., рост выручки в среднем 6,5% в год, сокращение доли выручки от существующей клиентской базы от 74% в 2026 году до 9% в 2036 году, а также EBITDA 25,3-30% от выручки. При расчете справедливой стоимости были учтены потоки, относящиеся к взаимосвязанным активам - лицензиям на товарные знаки, основным средствам, оборотному капиталу. Срок амортизации клиентских отношений был определен как 10 лет.

Прочие НМА были отражены в размере 445 тыс. руб.

4.1.2. Основные средства

Основные средства представляют собой преимущественно медицинское оборудование и прочие объекты в сумме 155 099 тыс. руб.

Для оценки справедливой стоимости на дату сделки в зависимости от индивидуальных характеристик основные средства были классифицированы как специализированные или неспециализированные. В отношении объектов применялся затратный подход к оценке (индексный и сравнительный метод).

4.1.3. Права пользования активами

Для определения стоимости прав пользования активами и соответствующего обязательства на дату сделки применялся метод дисконтированных денежных потоков. Ставки аренды были основаны на договорах с арендодателями, ставка дисконтирования составила 15,9-17,3%. Срок аренды определялся на основе сроков по договору, а также ожиданий руководства Группы в отношении продления аренды после истечения договора. Использованные при расчете сроки аренды составили от 1 до 10 лет, преимущественно 10 лет.

4.2. Приобретение АО «Ильинская больница» и ООО «Клиник Менеджмент Групп»

26 июня 2026 года Группа через свою дочернюю компанию ООО «Хавен» приобрела 100% уставного капитала АО «Ильинская больница» (включая НКО «Благотворительный фонд Ильинской больницы») и ООО «Клиник Менеджмент Групп» (далее вместе - Ильинская больница). Ильинская больница - это многопрофильный госпиталь расположенный в густонаселенном районе Московской области. В рамках сделки Группа приобрела землю, здание госпиталя, медицинское оборудование, а также земельный участок под возможное строительство дополнительной очереди объекта. Приобретение позволит Группе расширить медицинские мощности за счет действующего госпиталя с уже сформированной клиентской базой и квалифицированным медицинским персоналом.

За период с даты приобретения до 30 июня 2026 года прирост выручки, полученной Группой за счет Ильинской больницы составил 45 414 тыс. руб. Если бы данная сделка по приобретению бизнеса была осуществлена 1 января 2026 года, то, по оценкам руководства, консолидированная выручка Группы, исключая эффект от приобретения ООО ЦСМ «Здравница» (Примечание 4.1), за первое полугодие составила бы 26 598 737 тыс. руб.

МКПАО «МД Медикал Групп»

ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года

4. Приобретение бизнеса (продолжение)

Справедливая стоимость идентифицируемых активов и обязательств приобретенных компаний на дату покупки составила:

Активы	Примечание	тыс. руб.
Запасы		186 798
Торговая и прочая дебиторская задолженность, предоплаты (авансы выданные)		109 825
Нематериальные активы	4.2.1	1 623 370
Основные средства	4.2.2	6 276 049
Право пользования парковочными местами и оборудованием		3 932
Денежные средства и их эквиваленты		47 192
Итого активов		8 247 167
Обязательства		
Обязательство по аренде		(3 932)
Кредиты и займы		(1 146 294)
Торговая и прочая кредиторская задолженность		(632 170)
Отложенные налоговые обязательства	4.2.3	(954 847)
Итого обязательств		(2 737 243)
Итого идентифицируемые чистые активы, оцениваемые по справедливой стоимости		5 509 924
Приобретенная доля		100%
Гудвил		1 701 040
Денежные потоки от приобретения:		
Чистые денежные средства приобретенной дочерней компании (включены в денежные потоки от инвестиционной деятельности)		47 192
Выплаченные денежные средства		(7 210 964)
Чистый денежный поток от приобретения		(7 163 772)

Стоимость сделки составляет 8 500 000 тыс. руб., включая 1 144 982 тыс. руб. долг по кредиту и дополнительные обязательства приобретенных компаний, возникающие в результате сделки, в размере 144 054 тыс. руб. Оплата сделки была осуществлена за счет собственных и заемных денежных средств в июне 2026 года в размере 7 210 964 тыс. руб. Дополнительные обязательства приобретенных компаний были погашены в июле 2026 года.

Обязательства по кредитам и займам составляют 1 146 294 тыс. руб., включая проценты в размере 1 312 тыс. руб.

4.2.1. Нематериальные активы

По условиям сделки у компаний Ильинской больницы было сохранены лицензии на товарные знаки. Таким образом, лицензии на товарные знаки были признаны в составе нематериальных активов по справедливой стоимости в размере 1 025 850 тыс. руб., для определения которой был применен метод освобождения от роялти (RfR). Данный метод определяет справедливую стоимость актива как актуальную дисконтированную стоимость потенциальных лицензионных выплат за вычетом фактических платежей роялти. При оценке справедливой стоимости были использованы следующие ключевые допущения: ставка дисконтирования 23,6% в периоде 2026-2027 гг. и 19,8% в периоде 2028-2036 гг., ставка роялти 4%, рост выручки 4,0-13,7% в год. Срок амортизации лицензий на товарные знаки был определен как 10 лет.

МКПАО «МД Медикал Групп»

ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года

4. Приобретение бизнеса (продолжение)

Также при распределении цены сделки был идентифицирован нематериальный актив, относящийся к приобретенным компаниям и представляющий собой сформировавшиеся у них клиентские отношения. Данный актив удовлетворяет договорному (правовому) критерию признания нематериальных активов, ввиду того что у компаний Ильинской больницы сформировались фактические рамочные договорные отношения со значительным количеством пациентов – физических лиц. Клиентские отношения были признаны в учете по справедливой стоимости 592 969 тыс. руб. Для целей анализа стоимости клиентских отношений был применен метод избыточного дохода (МЕЕМ). Данный метод определяет справедливую стоимость актива как сумму относящихся непосредственно к нему посленалоговых денежных потоков. При оценке справедливой стоимости были использованы следующие ключевые допущения: ставка дисконтирования 24,6% в период 2026-2027 гг. и 20,8% в период 2028-2036 гг., рост выручки 4,0-13,7% в год, сокращение доли выручки от существующей клиентской базы от 74% в 2026 году до 10% в 2036 году, а также EBITDA 18-32,8% от выручки. При расчете справедливой стоимости были учтены потоки, относящиеся к взаимосвязанным активам - лицензиям на товарные знаки, основным средствам, оборотному капиталу. Срок амортизации клиентских отношений был определен как 10 лет.

Прочие НМА были отражены в размере 4 551 тыс. руб.

4.2.2. Основные средства

Основные средства представляют собой преимущественно здания стоимостью 5 192 128 тыс. руб., сооружения, земельные участки, медицинское оборудование (томографы, рентген, аппараты КТ и УЗИ) и прочие объекты в сумме 997 815 тыс. руб., а также объекты незавершенного строительства в сумме 86 106 тыс. руб.

Для оценки справедливой стоимости на дату сделки в зависимости от индивидуальных характеристик основные средства были классифицированы как специализированные или неспециализированные. В отношении первых применялся затратный подход к оценке (индексный метод), а для вторых – сравнительный и затратный подходы.

4.2.3. Отложенные налоговые обязательства

Величина отложенных налоговых обязательств, возникающая в результате оценки основных средств по справедливой стоимости, была рассчитана как сумма налогооблагаемых временных разниц, возникших в результате переоценки, умноженная на ставку налога на прибыль 25%. Величина отложенных налоговых обязательств составила 954 847 тыс. руб. и преимущественно относится к зданию.

4.3. Приобретение ООО «МЦ Эксперт»

22 мая 2025 года Группа через свои дочерние компании ООО «Хавен» и ООО «Клиника МАТЬ и ДИТЯ» приобрела 99% и 1% соответственно уставного капитала ООО «МЦ Эксперт», владеющего сетью из 3 госпиталей и 18 клиник в 13 городах России. Сделка направлена на расширение сети медицинских учреждений Группы за счёт уже функционирующих активов с подтверждённой клиентской базой и квалифицированным персоналом. Приобретение мощностей позволило Группе выйти на медицинский рынок четырех новых регионов (Тверь, Смоленск, Курск и Калининград), а также укрепить позиции в ряде регионов присутствия (Новосибирск, Иркутск, Пермь) и стать региональным лидером частной медицины. Географическая близость активов МЦ Эксперт обеспечит синергетический эффект за счёт маршрутизации пациентов между учреждениями Группы.

Дополнительную ценность создаёт экспертиза МЦ Эксперт в области МРТ и КТ-диагностики, включая современные ИТ-решения, что позволит нарастить выручку в востребованном диагностическом направлении. Управленческая команда МЦ Эксперт сохранит ключевую роль в интеграции и развитии объединённой Группы.

МКПАО «МД Медикал Групп»

ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года

4. Приобретение бизнеса (продолжение)

За период с даты приобретения до 30 июня 2025 года прирост выручки, полученной Группой за счет МЦ Эксперт составил 800 253 тыс. руб. Если бы данная сделка по приобретению бизнеса была осуществлена 1 января 2025 года, то, по оценкам руководства, консолидированная выручка Группы за первое полугодие составила бы 22 123 235 тыс. руб.

Справедливая стоимость идентифицируемых активов и обязательств приобретенных компаний на дату покупки составила:

Активы	Примечание	тыс. руб.
Запасы		125 375
Торговая и прочая дебиторская задолженность, предоплаты (авансы выданные)		257 295
Нематериальные активы	4.3.1	2 011 512
Основные средства	4.3.2	3 250 961
Право пользования зданиями и оборудованием	4.3.3	1 618 132
Денежные средства и их эквиваленты		83 998
Итого активов		7 347 273
Обязательства		
Прочие долгосрочные обязательства		(8 070)
Обязательство по аренде		(1 618 132)
Торговая и прочая кредиторская задолженность		(543 099)
Итого обязательств		(2 169 301)
Итого идентифицируемые чистые активы, оцениваемые по справедливой стоимости		5 177 971
Приобретенная доля		100%
Стоимость сделки (дисконтированная)		8 346 922
Соглашение о неконкуренции	4.3.4	633 859
Гудвил		2 535 091
Денежные потоки от приобретения:		
Чистые денежные средства приобретенной дочерней компании (включены в денежные потоки от инвестиционной деятельности)		83 998
Выплаченные денежные средства		(6 000 000)
Чистый денежный поток от приобретения		(5 916 002)

Номинальная стоимость сделки составляет 8 535 943 тыс. руб. Для целей настоящей отчетности на дату приобретения отложенные платежи были продисконтированы по ставке 21,3%. Сумма дисконта составила 189 021 тыс. руб. Отложенные обязательства по сделке подлежали погашению несколькими платежами в августе, сентябре 2025 года и марте 2026 года.

По состоянию на 30 июня 2026 года все обязательства по сделке погашены.

4.3.1. Нематериальные активы

По условиям сделки у компаний МЦ Эксперт было сохранено право безвозмездного использования лицензий на товарные знаки на протяжении 5 лет после даты сделки. Таким образом, лицензии на товарные знаки были признаны в составе нематериальных активов по справедливой стоимости в размере 985 048 тыс. руб., для определения которой был применен метод освобождения от роялти (RfR). Данный метод определяет справедливую стоимость актива как актуальную дисконтированную стоимость потенциальных лицензионных выплат, производимых в период экономического срока действия лицензионного договора на товарные знаки за вычетом фактических платежей роялти. При оценке справедливой стоимости были использованы следующие ключевые допущения: эффективная ставка дисконтирования 24,4%, ставка роялти 4%, рост выручки 4-9% в год.

МКПАО «МД Медикал Групп»

ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года

4. Приобретение бизнеса (продолжение)

Также при распределении цены сделки был идентифицирован нематериальный актив, относящийся к приобретенным компаниям и представляющий собой сформировавшиеся у них клиентские отношения. Данный актив удовлетворяет договорному (правовому) критерию признания нематериальных активов, ввиду того что у компаний МЦ Эксперт сформировались фактические рамочные договорные отношения со значительным количеством пациентов – физических лиц, а также с клиентами – юридическими лицами. Клиентские отношения были признаны в учете по справедливой стоимости 995 399 тыс. руб. Для целей анализа стоимости клиентских отношений был применен метод избыточного дохода (МЕЕМ). Данный метод определяет справедливую стоимость актива как сумму относящихся непосредственно к нему посленалоговых денежных потоков. При оценке справедливой стоимости были использованы следующие ключевые допущения: эффективная ставка дисконтирования 21%, рост выручки 4-9% в год, сокращение доли выручки существующей клиентской базы на 8 п.п. в год от 70% в 2026 году до 3% в 2034 году, а также EBITDA 19,1-21,3% от выручки. При расчете справедливой стоимости были учтены потоки, относящиеся к взаимосвязанным активам - лицензиям на товарные знаки, основным средствам, оборотному капиталу и соглашению о неконкуренции. Срок амортизации клиентских отношений был определен как 9,5 лет.

Прочие НМА были отражены в размере 31 065 тыс. руб.

4.3.2. Основные средства

Основные средства представляют собой преимущественно медицинское оборудование (аппараты МРТ, КТ, УЗИ) и прочие объекты в сумме 2 265 630 тыс. руб., неотделимые улучшения арендованного имущества в сумме 934 725 тыс. руб., а также объекты незавершенного строительства в сумме 50 606 тыс. руб.

Для оценки справедливой стоимости на дату сделки в зависимости от индивидуальных характеристик основные средства были классифицированы как специализированные или неспециализированные. В отношении первых применялся затратный подход к оценке (индексный метод), а для вторых – сравнительный и затратный подходы.

4.3.3. Права пользования активами

Для определения стоимости прав пользования активами и соответствующего обязательства на дату сделки применялся метод дисконтированных денежных потоков. Ставки аренды были основаны на договорах с арендодателями, ставка дисконтирования составила 18,8%. Срок аренды определялся на основе сроков по договору, а также ожиданий руководства Группы в отношении продления аренды после истечения договора. Использованные при расчете сроки аренды составили 3-15 лет.

4.3.4. Соглашение о неконкуренции

Договор о приобретении МЦ Эксперт содержит положения об отказе продавца от открытия конкурирующих медицинских учреждений в регионах, где расположены клиники МЦ Эксперт, в течение 5-6 лет (в зависимости от направления деятельности клиник). Данное соглашение о неконкуренции было признано отдельным нематериальным активом, приобретенным в рамках сделки, но не относящимся непосредственно к приобретаемым компаниям. Справедливая стоимость соглашения была определена как 633 859 тыс. руб. на основании оценки методом «с учетом и без учета актива». Метод основывается на сопоставлении прогнозных денежных потоков при использовании данного нематериального актива и без его использования с учетом вероятности. Основными допущениями, использованными при оценке, являлись вероятность открытия конкурирующих клиник в отсутствие соглашения в размере 5% (это наиболее существенное допущение для оценки, при его увеличении на 1%, справедливая стоимость соглашения изменится на 118 212 тыс. руб. или на 19%), потеря дохода в соответствующей ситуации в объеме 30%, а также эффективная ставка дисконтирования в размере 23%.

МКПАО «МД Медикал Групп»

ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года

5. Выручка

	за первое полугодие	
	2026	2025
	тыс. руб.	тыс. руб.
Диагностический центр и прочие амбулаторные медицинские услуги	6 038 827	2 736 870
Экстракорпоральное оплодотворение (ЭКО)	3 718 854	3 296 009
Родовспоможение	3 191 264	2 533 207
Терапия, хирургия и прочие стационарные медицинские услуги	2 953 497	2 664 925
Амбулаторное лечение (акушерство и гинекология)	2 549 500	2 133 389
Онкология	1 578 599	1 547 696
Амбулаторное лечение (педиатрия)	1 310 417	1 105 219
Стационарное лечение (акушерство и гинекология)	1 179 265	1 060 499
Лабораторные исследования и прочие медицинские услуги	1 161 788	1 129 928
Стационарное лечение (педиатрия)	500 483	581 943
Реализация продукции	150 728	145 590
Хранение стволовых клеток	150 275	136 356
Прочая выручка	325 730	192 845
Итого выручка	24 809 227	19 264 476

Детализация информации по выручке

Группа оказывает свои услуги на территории Российской Федерации. Деятельность Группы и основные направления выручки описаны в таблице выше.

Большинство клиентов Группы - физические лица, их доля составила 80% от всей выручки (за первое полугодие 2025 года: 80% от выручки); некоторые услуги оказываются государственным и негосударственным страховым компаниям и юридическим лицам. Все договоры являются краткосрочными, за исключением договоров на хранение стволовых клеток и контракта на оказание медицинских услуг крупного корпоративного клиента, которые являются полностью предоплаченными.

Вся выручка Группы, за исключением выручки от хранения стволовых клеток и долгосрочных договоров, признается в момент предоставления услуг; выручка от хранения стволовых клеток и долгосрочных договоров признается в течение срока действия договора.

6. Себестоимость

	Примечание	за первое полугодие	
		2026	2025
		тыс. руб.	тыс. руб.
Вознаграждение работникам	8	9 223 690	6 896 406
Материалы		3 369 378	2 980 854
Амортизация основных средств		1 057 626	958 369
Медицинские услуги		382 148	261 306
Электроэнергия и коммунальные услуги		332 088	216 624
Ремонт и техническое обслуживание		188 763	110 629
Налог на имущество		157 369	156 398
Прочие расходы		46 585	35 162
Итого себестоимость		14 757 647	11 615 748

МКПАО «МД Медикал Групп»

ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года

7. Коммерческие, общехозяйственные и административные расходы

	Примечание	за первое полугодие	
		2026	2025
		тыс. руб.	тыс. руб.
Вознаграждение работникам	8	2 286 117	1 555 937
Коммунальные услуги и материалы		353 302	251 607
Комиссионное вознаграждение		319 171	170 536
Реклама		304 661	225 520
ИТ-поддержка		282 218	166 969
Амортизация нематериальных активов		261 701	83 400
Прочие профессиональные услуги		220 883	153 097
Амортизация основных средств		167 979	126 935
Эквайринг и инкассация		146 966	119 176
Расходы на услуги связи		58 561	33 952
Обучение и развитие		17 703	12 956
Вознаграждение независимых аудиторов		12 472	9 765
Прочие расходы		107 863	71 135
Итого коммерческие, общехозяйственные и административные расходы		4 539 597	2 980 985

8. Вознаграждение работникам

	за первое полугодие	
	2026	2025
	тыс. руб.	тыс. руб.
Оплата труда персонала	8 896 530	6 573 759
Взносы в фонд социального страхования	2 613 277	1 878 584
Итого вознаграждения работникам	11 509 807	8 452 343

Численность персонала Группы по состоянию на 30 июня 2026 года составляла 14 771 (на 31 декабря 2025 года: 13 388).

9. Чистые финансовые доходы/ расходы

	Примечание	за первое полугодие	
		2026	2025
		тыс. руб.	тыс. руб.
<i>Финансовые доходы</i>			
Банковские проценты полученные		235 342	691 800
Финансовые доходы		235 342	691 800
<i>Финансовые расходы</i>			
Амортизация дисконта по приобретению дочерних предприятий		(9 320)	(70 483)
Амортизация дисконта по прочей кредиторской задолженности перед налоговыми органами		(23 162)	(25 178)
Процентные расходы по кредитам и арендным обязательствам		(275 194)	(117 524)
Прочие процентные расходы		(38 615)	(23 801)
<i>Прочие финансовые расходы</i>			
Банковское обслуживание		(47 797)	(12 526)
Обесценение торговой и прочей дебиторской задолженности	14	(15 559)	(25 462)
Финансовые расходы		(409 647)	(274 974)
(Убыток)/ прибыль по курсовым разницам, нетто		(1 209)	6 177
Чистые финансовые (расходы)/ доходы		(175 514)	423 003

МКПАО «МД Медикал Груп»

ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года

10. Прибыль на акцию

	за первое полугодие	
	2026	2025
Базовая и полностью разводненная прибыль, причитающаяся собственникам Компании (тыс. руб.)	5 196 444	4 939 953
Средневзвешенное количество выпущенных обыкновенных акций в течение года	75 125 010	75 125 010
Базовая и полностью разводненная прибыль на акцию (руб.)	69,17	65,76

11. Дивиденды

За первое полугодие 2026 года была выплачена часть дивидендов прошлых лет в размере 10 826 тыс. руб., относящаяся к держателям ГДР, прошедших конвертацию.

25 июня 2026 года годовое Общее собрание акционеров приняло решение выплатить дивиденды по результатам 2025 года по обыкновенным акциям в размере 3 530 875 тыс. руб. или 47 рублей на одну обыкновенную акцию (до уплаты налога на доходы, полученные в качестве дивидендов). Денежные средства для выплаты дивидендов были направлены в июле и августе 2026 года.

6 мая 2025 года годовое Общее собрание акционеров приняло решение выплатить дивиденды по результатам 2024 года по обыкновенным акциям в общем объеме 1 652 750 тыс. руб. или 22 рубля на одну обыкновенную акцию (до уплаты налога на доходы, полученные в качестве дивидендов). Денежные средства для выплаты дивидендов были направлены в мае 2025 года, за исключением 55 386 тыс. руб., которые относятся к дивидендам, относящимся к держателям ГДР, не прошедших конвертацию.

30 сентября 2025 года Совет Директоров принял решение выплатить дивиденды по результатам первых 6 месяцев 2025 года по обыкновенным акциям в общем объеме 3 155 250 тыс. руб. или 42 рубля на одну обыкновенную акцию (до уплаты налога на доходы, полученные в качестве дивидендов). Денежные средства для выплаты дивидендов были направлены в октябре и ноябре 2025 года, за исключением 105 933 тыс. руб., которые относятся к дивидендам, относящимся к держателям ГДР, не прошедших конвертацию.

12. Основные средства

Поступление основных средств, включая права пользования активами, и приобретение в результате объединения бизнеса (Примечание 4) за первое полугодие 2026 года составили 1 871 140 тыс. руб. и 6 704 787 тыс. руб. соответственно (за первое полугодие 2025 года: 1 398 092 тыс. руб. и 4 869 093 тыс. руб.)

Кредиты и займы Группы обеспечены основными средствами, принадлежащими ООО «Клиник Менеджмент Груп» и АО «Ильинская больница» (Примечание 18).

Выбытие основных средств за первое полугодие 2026 года составило 195 477 тыс. руб. по первоначальной стоимости (за первое полугодие 2025 года: 103 058 тыс. руб.)

Незавершенное строительство в основном относится к проектной документации по инвестиционным проектам, а также к неотделимым улучшениям еще не открывшихся клиник, а также включает в себя машины и оборудование, рентгеновское оборудование, томографы и прочие объекты основных средств, не готовых к использованию. По состоянию на 30 июня 2026 года незавершенное строительство составило 901 480 тыс. руб. (на 31 декабря 2025 года - 494 382 тыс. руб.)

Изменение сроков полезного использования основных средств

В течение 2026 года Группа пересмотрела сроки полезного использования (СПИ) по большинству групп основных средств. Данное изменение отражает актуализацию СПИ с учётом накопленного практического опыта эксплуатации основных средств, классифицируется как изменение расчётной (бухгалтерской) оценки согласно МСФО (IAS) 8 и применяется перспективно с 1 января 2026 года.

Пересмотр СПИ преимущественно коснулся различных видов медицинского оборудования, сроки полезного использования которого были увеличены с 5–10 лет до 10–15 лет. Оценочная сумма сокращения амортизационных расходов в связи с пересмотром сроков составляет 44 573 тыс. руб. в месяц.

МКПАО «МД Медикал Групп»

ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года

13. Нематериальные активы и гудвил

Поступление нематериальных активов (кроме гудвила) и приобретение в результате объединения бизнеса (Примечание 4) за первое полугодие 2026 года составили 98 370 тыс. руб. и 2 310 121 тыс. руб. соответственно (за первое полугодие 2025 года: 44 907 тыс. руб. и 2 645 371 тыс. руб.)

Гудвил относится к следующим единицам, генерирующим денежные средства (ЕГДС), которые определяются как отдельная дочерняя компания или группа дочерних компаний, действующих как один бизнес.

	по состоянию на	
	30 июня 2026	31 декабря 2025
	тыс. руб.	тыс. руб.
ООО «МЦ Эксперт» и его дочерние общества	2 535 091	2 535 091
АО «Ильинская больница», ООО «Клиник Менеджмент Групп»	1 701 040	-
АО Медицинский центр «АВИЦЕННА»	1 055 593	1 055 593
ООО «Красноярский центр репродуктивной медицины», ООО «Омский центр репродуктивной медицины», ООО «Новосибирский центр репродуктивной медицины» и ООО «Барнаульский центр репродуктивной медицины»	360 154	360 154
ООО ЦСМ «Здравица»	179 020	-
АО «Медицинская компания ИДК»	211 303	211 303
ООО «Центр репродуктивной медицины»	142 193	142 193
ООО МЦ «Биологическая Медицина»	87 289	87 289
ООО «ВИРА-Центр»	69 947	69 947
ООО «Медика-2»	47 216	47 216
Дочерние предприятия, приобретенные в 2011 году	14 827	14 827
	6 403 673	4 523 613

14. Торговая и прочая дебиторская задолженность, предоплаты (авансы выданные)

	по состоянию на	
	30 июня 2026	31 декабря 2025
	тыс. руб.	тыс. руб.
Торговая дебиторская задолженность за вычетом резерва под обесценение	1 701 587	1 276 839
Предоплаты по капитальным затратам	649 624	433 050
Авансы поставщикам	403 900	167 199
Расходы будущих периодов	21 017	29 205
Проценты к получению	462	2 425
Прочая дебиторская задолженность	102 551	70 734
	2 879 141	1 979 452
Долгосрочная часть	649 624	433 050
Краткосрочная часть	2 229 517	1 546 402
	2 879 141	1 979 452

МКПАО «МД Медикал Групп»

ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года

14. Торговая и прочая дебиторская задолженность, предоплаты (авансы выданные) (продолжение)

Анализ торговой дебиторской задолженности по срокам возникновения:

	Договорная сумма 30 июня 2026 <i>тыс. руб.</i>	Обесценение 30 июня 2026 <i>тыс. руб.</i>	Договорная сумма 31 декабря 2025 <i>тыс. руб.</i>	Обесценение 31 декабря 2025 <i>тыс. руб.</i>
Непросроченная	1 492 809	(8 773)	1 084 601	(13 766)
Просроченная	539 760	(322 209)	432 211	(226 207)
	2 032 569	(330 982)	1 516 812	(239 973)

В дополнение к начислению резерва по сомнительной дебиторской задолженности на 30 июня 2026 года была списана дебиторская задолженность в сумме 450 тыс. руб. за первое полугодие 2026 года (за первое полугодие 2025 года: 5 423 тыс. руб.)

Группа провела расчет ставок ОКУ отдельно для пациентов, юридических лиц, страховых компаний, при этом ставки ОКУ для страховых компаний рассчитывались на основе их рейтингов.

В следующей таблице представлена информация о подверженности кредитному риску и ОКУ по торговой дебиторской задолженности пациентов по состоянию на 30 июня 2026 года и 31 декабря 2025 года.

Период	Статус	Средне- взвешенная ставка убытков	Валовая балансовая стоимость 30 июня 2026 <i>тыс. руб.</i>	Резерв под обесценение 30 июня 2026 <i>тыс. руб.</i>	Валовая балансовая стоимость 31 декабря 2025 <i>тыс. руб.</i>	Резерв под обесценение 31 декабря 2025 <i>тыс. руб.</i>
0-30 дней	просроченная	20%	74 888	(14 850)	78 311	(10 650)
31-60 дней	просроченная	38%	24 786	(9 391)	26 535	(7 614)
61-90 дней	просроченная	23%	12 159	(2 848)	13 353	(4 858)
более 91 дня	просроченная	75%	343 999	(256 348)	246 176	(165 981)
ИТОГО			455 832	(283 437)	364 375	(189 103)

В следующей таблице представлена информация о подверженности кредитному риску и ОКУ торговой дебиторской задолженности юридических лиц, кроме страховых компаний и связанных сторон, по состоянию на 30 июня 2026 года и 31 декабря 2025 года.

Период	Статус	Средне- взвешенная ставка убытков	Валовая балансовая стоимость 30 июня 2026 <i>тыс. руб.</i>	Резерв под обесценение 30 июня 2026 <i>тыс. руб.</i>	Валовая балансовая стоимость 31 декабря 2025 <i>тыс. руб.</i>	Резерв под обесценение 31 декабря 2025 <i>тыс. руб.</i>
0-30 дней	не просроченная	12%	73 146	(8 773)	57 534	(13 766)
31-60 дней	просроченная	17%	23 615	(3 942)	21 505	(7 599)
61-90 дней	просроченная	15%	14 847	(2 287)	7 293	(1 651)
более 91 дня	просроченная	69%	45 466	(31 439)	39 038	(26 744)
ИТОГО			157 074	(46 441)	125 370	(49 760)

МКПАО «МД Медикал Груп»

ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года

14. Торговая и прочая дебиторская задолженность, предоплаты (авансы выданные) (продолжение)

На основании анализа исторических данных дебиторской задолженности от связанных сторон в сумме 599 377 тыс. руб. резерв не начисляется. По дебиторской задолженности от страховых компаний в сумме 820 286 тыс. руб. резерв начисляется только по тем страховым, у которых были отозваны лицензии (большая часть относится к дебиторской задолженности за оказанные услуги по ОМС, выплаты по которым гарантируются государством). Такой резерв в размере 1 104 тыс. руб. был начислен по состоянию на 30 июня 2026 года (на 31 декабря 2025: 1 110 тыс. руб.).

15. Денежные средства и их эквиваленты

	по состоянию на	
	30 июня 2026	31 декабря 2025
	тыс. руб.	тыс. руб.
Денежные средства на банковских счетах и в кассе	1 066 487	951 633
Банковские депозиты со сроком погашения менее 3 месяцев	3 542 820	1 777 666
Итого денежные средства и их эквиваленты	4 609 307	2 729 299
Валюта:		
Российский рубль	4 609 307	2 729 299
	4 609 307	2 729 299

По состоянию на 30 июня 2026 года и на 31 декабря 2025 года Группа хранила большую часть денежных средств в банках с рейтингом ruAAA (российское агентство АКРА).

16. Уставный капитал

	Количество акций	Номинальная стоимость	Уставный капитал
			тыс. руб.
Разрешенный к выпуску	125 250 000		
Выпущенные и полностью оплаченные акции по состоянию на:			
1 января / 30 июня 2026 года	75 125 010	7,17 руб.	538 550

Уставный капитал Компании разделен на 75 125 010 обыкновенных акций номинальной стоимостью 7,16872 рублей каждая согласно уставу Компании, принятому после редомициляции (Примечание 23).

17. Добавочный капитал и резервы

Добавочный капитал

Добавочный капитал включает общую сумму, полученную в дополнение к общей номинальной стоимости выпущенного уставного капитала. Дополнительные издержки, непосредственно связанные с выпуском новых акций, отражаются как уменьшение собственного капитала за вычетом налогового эффекта.

Резервы

Резервы включают резерв по сделкам, проведенным под общим контролем в отрицательной сумме 682 873 тыс. руб., а также дополнительные взносы в капитал в сумме 27 521 тыс. руб.

Резерв по сделкам, проведенным под общим контролем, включает разницы между балансовой стоимостью чистых активов, приобретенных в ходе покупки дочерних предприятий в рамках сделок между сторонами под общим контролем, и возмещением, уплаченным за их покупку.

В течение первого полугодия 2026 года и в течение 2025 года изменений в прочих резервах не было.

МКПАО «МД Медикал Групп»

ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года

18. Кредиты и займы

	по состоянию на	
	30 июня 2026	31 декабря 2025
	тыс. руб.	тыс. руб.
Долгосрочные обязательства		
Банковские кредиты	6 668 840	-
Обязательства по аренде	3 356 501	2 824 362
Краткосрочные обязательства		
Текущая часть обязательств по кредитам	495 002	-
Текущая часть обязательств по аренде	349 735	273 353
	10 870 078	3 097 715

Сроки погашения обязательств по кредитам и арендным обязательствам:

	по состоянию на	
	30 июня 2026	31 декабря 2025
	тыс. руб.	тыс. руб.
До 1 года	844 737	273 353
От 1 года до 5 лет	8 284 002	1 555 073
Более, чем 5 лет	1 741 339	1 269 289
	10 870 078	3 097 715

Условия и сроки погашения кредитов и обязательств по аренде были следующими:

			30 июня 2026		31 декабря 2025	
	Валюта	Срок погашения	Номинальная стоимость	Балансовая стоимость	Номинальная стоимость	Балансовая стоимость
Обеспеченные банковские кредиты	руб.	2028 - 2031	7 163 842	7 163 842	-	-
Обязательства по аренде	руб.	2027	349 735	349 735	273 353	273 353
Обязательства по аренде	руб.	2027-2040	3 356 501	3 356 501	2 824 362	2 824 362

Кредиты обеспечены залогом долей в ООО «Клиник Менеджмент Групп» и акций АО «Ильинская больница», поручительством ООО «Хавен», а также залогом имущества ООО «Клиник Менеджмент Групп» (здание стоимостью 5 150 797 тыс. руб. согласно данной сокращенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности) и имущества АО «Ильинская больница» (оборудование). На момент выпуска данной отчетности Группа находится в процессе оформления договоров залога в отношении долей, акций и имущества.

Сверка движения финансовых обязательств с денежными потоками, возникающими в результате финансовой деятельности

	за первое полугодие	
	2026	2025
	тыс. руб.	тыс. руб.
Остаток на 1 января	3 097 715	1 400 388
Изменения денежных потоков		
Поступления от кредитов и займов	6 000 000	-
Платежи по обязательствам по аренде	(121 144)	(81 923)
Проценты уплаченные	(257 646)	(117 524)
Итого изменения денежных потоков	5 621 210	(199 447)
Изменения, связанные с обязательствами		
Поступление по обязательствам по аренде	502 313	187 133
Поступление от объединения бизнеса	1 419 932	1 618 132
Выбытие обязательств по аренде	(46 286)	(54 043)
Начисленные процентные расходы	275 194	117 524
Итого прочие изменения, связанные с обязательствами	2 151 153	1 868 746
Остаток на 30 июня	10 870 078	3 069 687

МКПАО «МД Медикал Групп»

ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года

19. Обязательства по договорам

	по состоянию на	
	30 июня 2026	31 декабря 2025
	тыс. руб.	тыс. руб.
Авансы, полученные от пациентов	3 932 711	3 495 336
включая:		
Обязательства по договорам сроком исполнения более 1 года	703 011	759 519
Обязательства по договорам сроком исполнения менее 1 года	3 229 700	2 735 817

Обязательства по договорам, связанные с долгосрочными авансами клиентов, представляют собой денежные средства, полученные от пациентов по договорам хранения стволовых клеток сроком от 1 года до 30 лет и долгосрочным договорам по оказанию медицинских услуг длительностью от 1 года до 5 лет.

Обязательства по договорам, связанные с краткосрочными авансами клиентов, представляют собой денежные средства, полученные от пациентов по договорам хранения стволовых клеток, договорам на ведение беременности сроком от 1 до 9 месяцев и договорам педиатрического наблюдения сроком до 1 года.

20. Торговая и прочая кредиторская задолженность

	по состоянию на	
	30 июня 2026	31 декабря 2025
	тыс. руб.	тыс. руб.
Задолженность по выплате дивидендов, включая налоги	4 173 135	634 000
Резервы по неиспользованным отпускам	1 780 423	1 272 942
Торговая кредиторская задолженность	883 935	890 285
Задолженность по расчетам с персоналом	859 424	1 040 897
Кредиторская задолженность по налогам и сборам	847 770	592 856
Прочие налоговые обязательства	427 320	551 202
Прочие обязательства приобретенных компаний	144 054	-
Обязательства по отложенному возмещению по приобретению бизнеса	109 095	190 681
Задолженность по капитальным затратам	101 099	1 013 797
Прочая кредиторская задолженность	125 209	117 381
	9 451 464	6 304 041
Долгосрочная часть	313 265	423 528
Краткосрочная часть	9 138 199	5 880 513
	9 451 464	6 304 041

21. Принятые на себя обязательства по капитальным затратам

По состоянию на 30 июня 2026 года у Группы заключены договоры на строительство и приобретение оборудования, обязательства по которым составляют 1 693 462 тыс. руб. (на 31 декабря 2025 года: 966 203 тыс. руб.)

МКПАО «МД Медикал Груп»

ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года

22. Сделки между связанными сторонами

В состав операций, проведенных со связанными сторонами, входят следующие операции:

22.1. Операции и остатки по взаиморасчетам со связанными сторонами

за первое полугодие				
2026 года		2025 года		
Виды операций	Доход	Расходы/ приобретения	Доход	Расходы/ приобретения
Медицинские услуги	574 797	150 586	442 951	76 753
Неисключительные коммерческие концессии	970	-	1 032	-
Комиссионное вознаграждение	-	109 727	-	66 887
Приобретение медицинских материалов	259	163 399	-	30 138
Приобретение нематериальных активов	-	7 623	-	12 744
Сопровождение информационных систем	-	116 311	-	-

по состоянию на				
30 июня 2026		31 декабря 2025		
Виды операций	Дебиторская задолжен- ность	Кредиторская задолжен- ность	Дебиторская задолжен- ность	Кредиторская задолжен- ность
Медицинские услуги	623 776	31 807	348 400	34 275
Неисключительные коммерческие концессии	480	-	604	-
Приобретение медицинских материалов	-	7 945	-	4 202
Сопровождение информационных систем	7 199	-	-	-

22.2. Вознаграждение старшего руководящего персонала

Сумма вознаграждения, начисленная старшему руководящему персоналу и независимым неисполнительным директорам за первое полугодие 2026 года составила 77 985 тыс. руб. (за первое полугодие 2025: 65 989 тыс. руб.)

Вознаграждение старшего руководящего персонала, оставшееся неоплаченным по состоянию на 30 июня 2026 года, составило 8 184 тыс. руб. (31 декабря 2025 года: 76 254 тыс. руб.)

22.3. Доли участия директоров

По состоянию на 30 июня 2026 года, 31 декабря 2025 года и на дату подписания настоящей сокращенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности прямые доли участия членов Совета директоров в Компании были следующими:

Имя	Вид участия	Эффективная доля участия, %
Марк Курцер	Прямое владение акциями	67,9
Виталий Устименко	Прямое владение акциями	0,005

Расчет эффективной доли участия основан на общей сумме выпущенных и полностью оплаченных акций.

МКПАО «МД Медикал Груп»

ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года

23. Деловая среда

23.1. Деловая среда в Российской Федерации

Группа осуществляет свою деятельность в Российской Федерации. Соответственно, на бизнес Группы оказывают влияние экономика и финансовые рынки Российской Федерации, которым присущи особенности развивающегося рынка. Правовая, налоговая и регуляторная системы продолжают развиваться, однако сопряжены с риском неоднозначности толкования их требований, которые к тому же подвержены частым изменениям, что вкупе с другими юридическими и фискальными преградами создает дополнительные трудности для предприятий, ведущих бизнес в Российской Федерации.

В 2026 году события в Украине продолжают оказывать значительное влияние на экономическую среду, в которой осуществляет деятельность Группа. В отношении Правительства РФ, а также многих крупных финансовых институтов и других предприятий и физических лиц в России продолжают действовать и вводятся новые санкции со стороны Соединенных Штатов Америки, Европейского Союза и некоторых других стран. В частности, были введены ограничения на экспорт и импорт товаров, включая установление предельного уровня цен на отдельные виды сырьевых товаров, введены ограничения на оказание определенных видов услуг российским организациям, заблокированы активы ряда российских физических и юридических лиц, установлен запрет на ведение корреспондентских счетов, отдельные крупные банки отключены от международной системы обмена финансовыми сообщениями SWIFT, реализованы иные меры ограничительного характера. Также в контексте введенных санкций ряд крупных международных компаний из США, Европейского союза и некоторых других стран прекратили, значительно сократили или приостановили собственную деятельность на территории Российской Федерации, а также ведение бизнеса с российскими гражданами и юридическими лицами.

В ответ на растущее давление на российскую экономику Правительством Российской Федерации и Центральным Банком Российской Федерации введены контрсанкции, меры валютного контроля и иные специальные экономические меры по обеспечению безопасности и устойчивости российской экономики, финансового сектора и граждан.

Введение и последующее усиление санкций повлекло за собой увеличение экономической неопределенности, в том числе снижение ликвидности и большую волатильность на рынках капитала, изменчивость курса российского рубля и ключевой ставки, сокращение объема иностранных и внутренних прямых инвестиций, сложности в осуществлении выплат для российских эмитентов еврооблигаций, а также существенное снижение доступности источников долгового финансирования.

Помимо этого, российские компании практически лишены доступа к международному фондовому рынку, рынку заемного капитала и иным возможностям развития, что может привести к усилению их зависимости от государственной поддержки. Российская экономика находится в процессе адаптации, связанной с замещением выбывающих экспортных рынков, сменой рынков поставок и технологий, а также изменением логистических и производственных цепочек.

Оценить последствия введенных и возможных дополнительных санкций в долгосрочной перспективе представляется затруднительным, тем не менее, санкции могут оказать существенное отрицательное влияние на российскую экономику.

Представленная сокращенная консолидированная промежуточная финансовая отчетность отражает точку зрения руководства на то, какое влияние оказывают условия ведения бизнеса в Российской Федерации на деятельность и финансовое положение Группы. Фактическое влияние будущих условий хозяйствования может отличаться от оценок их руководством.

МКПАО «МД Медикал Груп»

ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года

23. Деловая среда (продолжение)

23.2. Редомициляция

28 мая 2024 года Компания была зарегистрирована в специальном административном районе на острове Октябрьский Калининградской области Российской Федерации в качестве Международной Компании Публичного Акционерного Общества «МД Медикал Груп Инвестментс». 17 июня 2024 года завершилась автоматическая конвертация глобальных депозитарных расписок и начались торги обыкновенными акциями на Московской бирже после редомициляции Компании. 8 июля 2024 года Компания получила от Регистратора Кипра сертификат об исключении с 28 мая 2024 года из реестра юридических лиц на территории Кипра в связи с редомициляцией согласно требованиям Закона о компаниях Кипра.

С 28 мая по 25 сентября 2025 года включительно прошла процедура приема заявлений о принудительной конвертации глобальных депозитарных расписок Компании MD MEDICAL GROUP INVESTMENTS PLC (ISIN US55279C2008), удостоверяющих права в отношении акций МКПАО «МД Медикал Груп», учет прав на которые осуществляется иностранными организациями.

23.3. Специфика деятельности в сфере здравоохранения в Российской Федерации

Группа в основном работает в российской системе здравоохранения, которая подчиняется специфическому режиму регулирования и имеет свои особенности. Часть операций Группы покрывается обязательным медицинским страхованием, требующим соблюдения определенных требований.

В связи со спецификой бизнеса закупки медицинского оборудования, лекарственных средств и медицинских расходных материалов в настоящее время, как правило, не подпадают под санкции. Таким образом, вышеуказанная ситуация не оказывает негативного влияния на деятельность Группы. Руководство постоянно следит за ситуацией.

Группа в ходе своей хозяйственной деятельности периодически становится участником судебных разбирательств. По мнению руководства, не ожидается существенного негативного влияния.

24. Сегментная отчетность

Группа осуществляет свою деятельность в Российской Федерации и имеет один основной сегмент отчетности: предоставление медицинских услуг. Группа оценивает результаты деятельности, осуществляет инвестиции и принимает стратегические решения на основе анализа прибыльности для всей Группы в целом и не группирует дочерние компании по географическому признаку и направлениям деятельности при анализе их результатов.

Руководство Группы на регулярной основе анализирует данные управленческой отчетности в отношении финансового результата до уровня EBITDA, который не содержит существенных отклонений от отчетности, подготовленной согласно МСФО.

25. События после отчетной даты

В июле 2026 года Группа осуществила расширение и переезд клиники Юго-Запад в Москве.

В июле и августе 2026 года были направлены денежные средства для выплаты дивидендов, объявленных годовым Общим собранием акционеров в июне 2026 года.

Прочих существенных событий после отчетного периода не происходило.